
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33719   21Quinta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 966 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/412459.
R E S O L V E:
I- CESSAR, a contar de 28/11/2018, os efeitos na PORTARIA N° 
503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou a servidora GHEYSA ANGELICA PAIVA RAMOS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57195630/1, lo-
tado na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 28/11/2018, a servidora MILENA 
DE CACIA DA ROCHA ALVES REBELO, cargo AGENTE DE 
PORTARIA, matrícula nº 57198235/1, lotada na DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 371635
PORTARIA N° 0965 DE 05 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/433119.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, 
matrícula nº 5176964/1, lotada na UNIDADE ESPECIAL COLÔNIA 
DO PRATA, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE UNIDADE ESPECIAL/ DAS-3, no período de 01.11.2018 a 
30.11.2018, em substituição ao titular ALLYSON PAULLINELLY 
DE MOURA RABELO, matrícula nº 5488290/3, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 371890
PORTARIA N° 0850 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/376035.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora ANGELY ROSSANA 
MARTINS PINHO, matrícula nº 54189427/1, cargo MÉDICO, lotada 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS, para participar do “XLV Congresso Brasileiro de Alergia 
e Imunologia”, a ser realizado na cidade de Recife/PE, no período 
de 19/10/2018 a 24/10/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.10.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*Republicado por haver incorreção no DOE nº 33.714, publicada 
em 04/10/2018.

Protocolo: 371888
PORTARIA COLETIVA N° 1018 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/445952.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, os servidores 
relacionados abaixo do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA 
para a DIVISÃO DE ESTUDOS EPIDEMIOLÓGICOS.

P O R T A R I A  Nº 178, DE 9 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do art. 7º da Lei nº 8.587, de 28 de 
dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I – Redefi nir como Contrapartida Estadual os recursos ordinários do Tesouro, no valor de R$ 25.000,00 (Vinte e Cinco Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, inciso II, da LOA 2018 , da forma 
abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

462021339114448428 - FCP 6101 449052 25.000,00
  TOTAL 25.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

R$
CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

462021339114448428 - FCP 0101 449052 25.000,00
  TOTAL 25.000,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 179, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, 
de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e 
da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE: 
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e a 
Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 179, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

GESTÃO          
  SEFA         
     Investimentos   0,00 74.046,73 0,00 0,00 74.046,73
      Reforma        
                 0101 0,00 74.046,73 0,00 0,00 74.046,73
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          
  SEDOP         
     Investimentos   0,00 10.430.454,42 0,00 0,00 10.430.454,42
      Obras e Instalações        
       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                 0103 0,00 9.320.067,66 0,00 0,00 9.320.067,66
                 0130 0,00 1.110.386,76 0,00 0,00 1.110.386,76
POLÍTICA SÓCIO-CULTURAL          
  SEEL         
     Outras Despesas Correntes   0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
      Despesas Ordinárias        
                 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
ESPORTE E LAZER   0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
  SEEL        
                0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00
GOVERNANÇA PARA RESULTADOS   0,00 74.046,73 0,00 0,00 74.046,73
  SEFA        
                0101 0,00 74.046,73 0,00 0,00 74.046,73
SAÚDE   0,00 10.430.454,42 0,00 0,00 10.430.454,42
  SEDOP        
     DESTAQUE RECEBIDO DO(A) FES       
                0103 0,00 9.320.067,66 0,00 0,00 9.320.067,66
                0130 0,00 1.110.386,76 0,00 0,00 1.110.386,76

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 1.074.046,73 0,00 0,00 1.074.046,73

0103 - FES - Recursos Ordinários 0,00 9.320.067,66 0,00 0,00 9.320.067,66

0130 - OPERACOES DE CREDITO INTERNAS                               0,00 1.110.386,76 0,00 0,00 1.110.386,76

TOTAL 0,00 11.504.501,15 0,00 0,00 11.504.501,15

Protocolo: 372154


